104學年度國立臺中第一高級中學優質化特色領航計畫
自然科普講座實施計畫
主題「生奧!深奧? –從蟲蟲危機到諾貝爾生醫獎」

104.10.7
一、主旨：
為培養學生對科學的興趣，提升教師教學內容，特舉辦此項講座，期能培育更多科學人才。

二、依據：104學年度國立臺中第一高級中學優質化領航計畫-自然科學觀察能力提升計畫

三、指導單位：教育部國民及學前教育署
主辦單位：國立臺中第一高級中學
    協辦單位：生物學科中心學校–國立新竹高級中學
四、參加對象：人數：180人，額滿為止
    1.臺中一中學生及教師
2.中區生物科教師與相關科系教師
3.生物學科中心種子教師

五、報名時間：即日起至10/14(三)止
六、講座時間：10/16(五)14:10~16:00
七、講座地點：臺中一中科學館B1演講廳
八、講座師資：國立中山大學趙大衛教授
   (2015師鐸獎得主、生物奧林匹亞委員會計畫主持人、高中生物課本主編、前中山附中校長)
九、講座主題：生奧! 深奧? 一點也不深奧
十、研習活動時間表

	     時間
	研習內容
	講師/主持人

	13:50-14:10
	報到
	臺中一中工作人員

	14:10-14:20
	開幕式
	臺中一中陳木柱校長

	14:20-15:50
	生奧!深奧?一點也不深奧
	趙大衛教授

	15:50~16:00
	綜合座談
	臺中一中朱秋欣老師

十一、報名方式

1. 請至教師在職進修網登入 ( http://inservice.edu.tw ) ，以教師方式登入帳號及密碼→點選網頁右欄「研習資訊分類索引–依學校」中的「普遍高級中學課程學科中心」→進入點選「生物」科，即可搜尋研習課程→進入研習內「線上報名專區」，填寫報名所需相關欄位，待主辦單位審核通過，即順利報名成功。

2. 每場研習全程出席者將核發研習證明2小時，請按時簽到、簽退。
十二、研習經費由國立臺中第一高級中學優質化領航計畫支應
附件
	退而不休 繼續當跑的路 中山教授趙大衛獲2015師鐸獎

曾身兼多職的中山大學教授趙大衛同時是大學教授、神學院老師、高中生物課本總編、論壇報主筆、多項計畫主持人、高中校長，他的過去成為他因材施教的最佳見證，沒有高中文憑的他，憑著同等學歷一路奮發求學至赴美攻讀博士，四十餘年作育英才，趙大衛帶著基督的精神呼喊生命的改變，他自己本身就是鼓勵學生的生命故事，趙大衛獲今年教育部師鐸獎肯定，也為他的教育生涯見證閃亮的一頁。

「上帝真是幽默」，每當趙大衛想到教育部授予的高中同等學力證書就不禁微笑，他回憶起當初沒考上初中、沒考上高中的身分，在國內、外許多偏遠地區，竟成為低成就孩子的幫助，「我永遠記得我的過去」，趙大衛本身的生命故事便是最好的教材。當初憑同等學力考上師大、台大、赴美求學後，趙大衛投身教育事業，他認為所謂「百年樹人」不是百年不變，「因為教育是活的，教育上的事只會不斷增加或改變」。

趙大衛珍惜每次上課的機會，任教期間38年來上課從未遲到。趙大衛在大學開設生命教育通識課程，例如從2002年始開設的「生命倫理的探索」每學期均獲選為優良教學課程，他以生命實踐感化學生人生價值觀，至今所開設的通識課程學生累積近3000人。

趙大衛鼓勵學生科學研究精神，在生科系設立「神農獎」，至今舉辦20多年，已成為系上最重要的科學發表活動。趙大衛的專長領域是寄生蟲學及免疫學，更是國內知名的寄生蟲專家，曾經為了確認絛蟲品種，生吞活蟲，經四個月體內養蟲，打蟲檢定三公尺成蟲為新種亞洲絛蟲，生吞絛蟲的事蹟也被寫入高中教科書。

趙大衛擔任高中生物科學資優生培育計畫主持人，13年來訓練上千位同學，許多人在大專校院、中研院及醫療等國內外機構任職，也在各專業領域發光發熱，可謂是科學研究精神的基礎搖籃推手。他也為國培訓國際生物奧林匹亞競賽選手，領隊參賽14年共拿下38金15銀3銅獎項，戰績斐然。

在他擔任中山附中校長期間，經常分享人生小故事，與學生打球、面談、開設講座，積極引導國高中生，受到許多學生歡迎愛戴。曾有參加生奧選訓營的學生寫信表示，在準備生奧以及免疫學課程中，對生物十分著迷，即使最後沒有選上國手，但反思並重拾對生物的熱愛，是人生中珍貴的經驗。趙大衛今年剛從中山大學生科系退休，他堅信上帝透過他的多種身分與工作，以不同職分成就祂對自己的呼召，希望未來可以影響更多人。